
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.25 del 23-01-2020 
N.   del Registro generale 
 
 
 

Oggetto:  
PALESTRA GEODETICA IN VIA SENECA - SOSTITUZIONE TELO IN PCV - APPROVAZIONE STATO 
FINALE, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE - 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto geom. Nazzareno Pettinari quale R.U.P. dell’intervento denominato PALESTRA GEODETICA IN 
VIA SENECA SOSTITUZIONE TELO IN PVC (CIG: ZC02918E81); 

Premesso che: 
 In data 26/10/2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo considerevole 

il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30/10/2016; 
 In seguito all’evento di cui sopra il telo di copertura della palestra geodetica sita in via Seneca, che 

presentava un danno ante sisma, si è ulteriormente aggravato fino a rendere la palestra 
inutilizzabile a causa delle infiltrazioni; 

CONSIDERATO che; 

 Il Presidente della Regione Marche con nota prot. 0999753 del 06/10/2017 ha richiesto la 
trasmissione di una relazione motivata ed esaustiva dell’intervento da finanziare con gli sms 
solidali, nonché le modalità che si prefigge di ottenere per l’importo richiesto; 

 In data 13/10/2017 il Comune di Camerino ha trasmesso al Presidente della Regione Marche il 
progetto per la sostituzione del telo della palestra geodetica sita in via Seneca; 

 Il Comune di Camerino si è impegnato a ripristinare la palestra per restituire un luogo dove i 
ragazzi dell’IPSIA “Ercoli” possono fare attività fisica e allo stesso tempo si dà la possibilità alle 
tante associazioni sportive della città che dal 26 ottobre 2016 sono senza locale; 

 L’intervento è stato inserito nel piano delle Opere Pubbliche id 4867 per un importo di € 
42.000,00. 



  

pag. 2 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ed approvato con delibera della 
Giunta Comunale n. 51 del 28/03/2019 per un importo di € 42.000,00 di cui € 33.430,90 per lavori e 
€ 8.569,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Marche prot. 2112 del 31/01/2019, 
con la quale si comunica la conclusione dell’istruttoria del progetto esecutivo, trasmesso dal 
Comune di Camerino, con esito positivo ai fini della congruità economica e della completezza 
documentale; 

VISTA l’e-mail dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Marche, con la quale si comunica 
che l’intervento in oggetto sarà finanziato con il decreto finale di approvazione del progetto e di 
concessione del contributo, non appena sarà trasmessa la delibera di approvazione del progetto 
esecutivo; 

VISTO il decreto n. 154 de 19/04/2019 di approvazione definitivo del progetto esecutivo per 
“Palestra geodetica in via Seneca – Sostituzione telo in PVC nel Comune di Camerino (MC) – 
finanziato con i fondi reperiti mediante gli sms solidali di contestuale concessione del contributo e 
trasferimento dei fondi, di cui all’ordinanza commissariale n. 48 del 10 gennaio 2018 s.m.i.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n, 50/2016; 

VISTO che il progetto esecutivo prevede lavori rientranti Nella categoria OS33; 

DATO ATTO che l’ufficio ha individuato tra gli operatori economici iscritti nell’elenco di cui all’art. 
30 D.L. 189/2016, quelli in possesso dei requisiti di qualificazione per la categoria OS33 per 
l’importo in oggetto di affidamento e in data 05/07/2019 prot. 13468 - 13466, sono stati 
formalmente consultati, i seguenti operatori economici: 

1) ISTAL GRONDE COSTRUZIONI s.r.l. con sede a Civitanova Marche via Enrico Mattei 22. 
2) COPAR s.r.l. con sede in Ancona via Caduti del Lavoro 4. 

 Entro il termine del 12/07/2019, ore 12:00, nessuno degli operatori interpellati ha presentato 
offerta; 

DATO ATTO che dopo una ulteriore ricerca è stata individuata la ditta PRIMA s.r.l. con sede a 
Gallarate (VA) piazza Buffoni 5/A che risulta aver presentato istanza di iscrizione all’anagrafe 
Antimafia degli esecutori art. 30 c. 6 del D.lg. 189/2016 e in possesso della SOA categoria OS33 
classifica I, alla quale con Pec in data 05/09/2019 prot.17154 è stato richiesto di inviare offerta per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

VISTO che con Pec in data 06/09/2019 acquisita agli atti con il protocollo n. 17208 la ditta PRIMA 
s.r.l. con sede a 21013 Gallarate (VA), piazza Buffoni n. 5/A P.IVA 02140740024 ha inviato la propria 
offerta, da cui risulta un ribasso offerto del 3% sull’importo a base d’asta; 

VISTA la determina del responsabile del Settore 3^ n. 322 (Reg. Gen. 1171) del 10/09/2019 con la 
quale sono stati aggiudicati i lavori; 

VISTA la determina del responsabile del Settore 3^ n. 378 (Reg. Gen. 1399) del 06/11/2019 con la 
quale è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione; 

PRESO ATTO che: 

 È stata acquisita agli atti dell’Ente l’autocertificazione, resa nelle forme e con le modalità di cui al 
DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui l’operatore economico attesta il possesso dei requisiti, generali e 



  

pag. 3 

 

speciali, richiesti in ordine all’affidamento in oggetto, dal D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore 
normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

DATO ATTO, inoltre, che  

Il relativo il contratto di appalto -  a corpo -  è stato stipulato, con l’aggiudicataria impresa PRIMA s.r.l. con 
sede a 21013 Gallarate (VA), piazza Buffoni n. 5/A P.IVA 02140740024, in data 11/12/2019 Rep. n. 1792 per 
un importo di € 32.458,21 (importo a base d’asta € 32.422,90 meno ribasso d’asta 3,00% pari ad € 972,69 
più oneri della sicurezza € 1.008,00), oltre IVA; 
 
PRESO ATTO che, ai fini della declaratoria di efficacia dell’aggiudicazione in oggetto, si è, proceduto ad 
effettuare la verifica circa la sussistenza dei requisiti dichiarati e prescritti dalla legge, con il seguente esito: 
 

 La verifica dei requisiti dichiarati dall’Operatore economico aggiudicatario e prescritti dalla legge ha 
dato esito positivo, come risulta dalla documentazione acquisita agli atti dell’Ente; 

 La verifica di regolarità contributiva dell’impresa PRIMA S.R.L. ha dato esito positivo – DURC 
REGOLARE: Prot. INAIL_17588807, con scadenza 26/11/2019; 

 Che la stessa impresa risulta iscritta nell’apposito Elenco tenuto dalla Struttura istituita nell’ambito 
del Ministero dell’Interno denominato “Anagrafe antimafia degli esecutori” ai sensi dell’art. 30 
del D.L. n. 189/2016 conv. in L. n. 229/2016 e s.m.i. (verifica effettuata mediante consultazione 
diretta di tale elenco nel relativo sito web del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 
2016); 

VISTO lo stato finale dei lavori redatto in data 13/01/2020 dal quale risulta un credito a favore della ditta 
PRIMA s.r.l. pari ad € 33.059,00 più IVA; 
 
VISTO  il certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 13/01/2020 e firmato 
dalla ditta esecutrice senza riserve; 
VISTO il quadro tecnico economico finale redatto dal Direttore dei lavori;  

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto 
comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
VISTI il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 
Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 
PROPONE 

 
1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e motivazionale del 

presente dispositivo; 

2. Approvare lo STATO FINALE dell’intervento denominato PALESTRA GEODETICA IN VIA SENECA 
SOSTITUZIONE TELO IN PVC (CIG: ZC02918E81), per un importo al netto del ribasso d’asta e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 33.059,00; 

  
3. Approvare il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE redatto in data 13/01/2020 dal Direttore dei 

Lavori, ai sensi della vigente normativa e dal quale si evince che si può liquidare all’impresa PRIMA s.r.l. 
la somma di € 33.059,00 più IVA; 
 



  

pag. 4 

 

4. Liquidare alla ditta PRIMA s.r.l. la fattura n. 2/PA del 06/01/2020 dell’importo di € 33.059,00 più IVA 
212% pari ad € 7.272,98 per complessivi € 40.331,98; 
 

5. Imputare la somma di € 40.331,98 al cap. 2916/26 del bilancio comunale; 
 

6. Approvare il seguente QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE: 

a.1

33.430,90€          33.430,90€          34.050,27€          

a .2 1.008,00€            1.008,00€            1.008,00€            

32.422,90€          32.422,90€          33.042,27€          

3,000% 972,69€               3,00% 991,27€               

31.450,21€          32.051,00€          

32.458,21€          33.059,00€            

b.1.1 70,00€                 

b.1 -€                    70,00€                 

b.2 -€                    

b.3 -€                    

b.4.1 545,68€               1.732,36€            

b.4 545,68€               1.732,36€            -€                    

b.5 -€                    

b.6 -€                    

b.7.1 2,000% 668,62€               668,62€               2,00% 681,01€               

b.7.2 -€                    

b.7 668,62€               668,62€               681,01€               

b.8 -€                    

b.9 -€                    

b.10 -€                    

b.11 -€                    

b.12.1 22,000% 7.354,80€            22,000% 7.140,81€            22,00% 7.272,98€            

b.12.2 -€                    22,00% 15,40€                 

b.12 7.354,80€            7.140,81€            7.288,38€            

8.569,10€            9.541,78€            8.039,39€              

42.000,00€          42.000,00€         41.098,39€           

per spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste nel capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici

SUI LAVORI 22%

IVA TARGA

per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge

Totale somme a  dispos izione

TOTALE PROGETTO

per eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

per spese per pubblicitàe, ove previsto, per 

opere artistiche

per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 

comma 7 bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità, l'importo relativo all'incentivo

per spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione

per acquisizione aree o immobili e pertinenze 

indennizzi
per accantonamento di cui all'art. 133, comma 

3 e 4 del codice

INCENTIVO ART. 113 D.LGS 50/2016

per allacciamenti a pubblici servizi

Imprevisti

per imprevisti

TARGA DI RINGRAZIAMENTO

per lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa 

fattura

per rilievi, accertamenti e indagini

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

Totale netto lavori sicurezza compresa

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

LAVORI

TOTALE LAVORI

oneri  per la  s icurezza

Totale % Parziali Totale parziale Totale

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE Q.T.E. SAL FINALE

% Parziali Totale parziale Totale % Parziali Totale parziale

N. Descrizione

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

 
 
7. Procedere allo svincolo delle seguenti polizze assicurative: 

- Cauzione definitiva rilasciata dalla Reale Mutua Agenzia n. 279 di Varese, garanzia n. 
2019/50/2537780 del 20/11/2019, 

- Polizza CARR rilasciata dalla Reale Mutua Agenzia n. 279 di Varese, garanzia n. 2019/06/2072156 
del 04/12/2019, 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

9. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio competente; 

10. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 267/2000, la 
compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 



  

pag. 5 

 

11. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del 
Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

12. Dare atto che la spesa sarà finanziata con l’O.C.S.R. n. 48/2018; 

 Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione all’Albo pretorio 

 Di procedere agli obblighi di comunicazione attraverso il portale SISMAP 
 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      geom. Nazzareno Pettinari 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la proposta di 
dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori della palestra geodetica sita in via 
Seneca – Sostituzione telo in PVC -; 

 
RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente determina; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 
Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 
RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, 

in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 
Servizio; 

   
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le funzioni e i 

compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e motivazionale del 
presente dispositivo; 

2. Approvare lo STATO FINALE dell’intervento denominato PALESTRA GEODETICA IN VIA SENECA 
SOSTITUZIONE TELO IN PVC (CIG: ZC02918E81), per un importo al netto del ribasso d’asta e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 33.059,00; 

  
3. Approvare il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE redatto in data 13/01/2020 dal Direttore dei 

Lavori, ai sensi della vigente normativa e dal quale si evince che si può liquidare all’impresa PRIMA 



  

pag. 6 

 

s.r.l. la somma di € 33.059,00 più IVA; 
 
4. Liquidare alla ditta PRIMA s.r.l. la fattura n. 2/PA del 06/01/2020 dell’importo di € 33.059,00 più IVA 

212% pari ad € 7.272,98 per complessivi € 40.331,98; 
 
5. Imputare la somma di € 40.331,98 al cap. 2916/26 del bilancio comunale; 
 
6. Approvare il seguente QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE: 

 

a.1

33.430,90€          33.430,90€          34.050,27€          

a .2 1.008,00€            1.008,00€            1.008,00€            

32.422,90€          32.422,90€          33.042,27€          

3,000% 972,69€               3,00% 991,27€               

31.450,21€          32.051,00€          

32.458,21€          33.059,00€            

b.1.1 70,00€                 

b.1 -€                    70,00€                 

b.2 -€                    

b.3 -€                    

b.4.1 545,68€               1.732,36€            

b.4 545,68€               1.732,36€            -€                    

b.5 -€                    

b.6 -€                    

b.7.1 2,000% 668,62€               668,62€               2,00% 681,01€               

b.7.2 -€                    

b.7 668,62€               668,62€               681,01€               

b.8 -€                    

b.9 -€                    

b.10 -€                    

b.11 -€                    

b.12.1 22,000% 7.354,80€            22,000% 7.140,81€            22,00% 7.272,98€            

b.12.2 -€                    22,00% 15,40€                 

b.12 7.354,80€            7.140,81€            7.288,38€            

8.569,10€            9.541,78€            8.039,39€              

42.000,00€          42.000,00€         41.098,39€           

per spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste nel capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici

SUI LAVORI 22%

IVA TARGA

per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge

Totale somme a  dispos izione

TOTALE PROGETTO

per eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

per spese per pubblicitàe, ove previsto, per 

opere artistiche

per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 

comma 7 bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità, l'importo relativo all'incentivo

per spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione

per acquisizione aree o immobili e pertinenze 

indennizzi
per accantonamento di cui all'art. 133, comma 

3 e 4 del codice

INCENTIVO ART. 113 D.LGS 50/2016

per allacciamenti a pubblici servizi

Imprevisti

per imprevisti

TARGA DI RINGRAZIAMENTO

per lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa 

fattura

per rilievi, accertamenti e indagini

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

Totale netto lavori sicurezza compresa

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

LAVORI

TOTALE LAVORI

oneri  per la  s icurezza

Totale % Parziali Totale parziale Totale

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE Q.T.E. SAL FINALE

% Parziali Totale parziale Totale % Parziali Totale parziale

N. Descrizione

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

 
 

7. Procedere allo svincolo delle seguenti polizze assicurative: 
- Cauzione definitiva rilasciata dalla Reale Mutua Agenzia n. 279 di Varese, garanzia n. 

2019/50/2537780 del 20/11/2019, 
- Polizza CARR rilasciata dalla Reale Mutua Agenzia n. 279 di Varese, garanzia n. 2019/06/2072156 del 

04/12/2019, 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

9. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio competente; 



  

pag. 7 

 

10. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 267/2000, la 
compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

11. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del 
Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

12. Dare atto che la spesa sarà finanziata con l’O.C.S.R. n. 48/2018; 

 

 Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione all’Albo pretorio 
Di procedere agli obblighi di comunicazione attraverso il portale SISMAP 

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
23-01-2020  

Il Responsabile del Settore 2 
Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 23-01-2020  

 
   IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Camerino, 28-01-2020 
      Il Responsabile del Settore 1 
                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


